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Exoneración de responsabilidad

Financial Results & Business Update

Algunas declaraciones contenidas en este documento, 

que no son hechos históricos, son declaraciones sobre 

proyecciones de futuro. 

Estas declaraciones sobre proyecciones de futuro se 

basan en expectativas actuales de la Compañía y en 

proyecciones acerca de eventos o situaciones futuras 

que, como tales, están sometidos a riesgos e 

incertidumbres, muchos de los cuales son difíciles de 

predecir y están fuera del ámbito de control de la 

Compañía. Siendo ello así, la Compañía advierte de que 

los resultados reales pueden diferir significativamente de 

aquellos expresados, implícitos o proyectados en la 

información y afirmaciones sobre proyecciones de 

futuro. Salvo en la medida en que lo requiera la ley 

aplicable, la Compañía no asume obligación alguna de 

revisar o actualizar sus afirmaciones o información sobre 

proyecciones de futuro, o cualquier otra información o 

dato incluidos en este documento.

Este documento no constituye una oferta o invitación 

para adquirir o suscribir valores, de conformidad con las 

disposiciones del texto refundido de la ley de 

Sociedades Anónimas aprobado por la Ley 6/2023, de 

17 de marzo de los Mercados de Valores y de los 

Servicios de Inversión. Además, este documento no 

constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni 

una solicitud de compra, de venta o de canje de valores, 

ni una solicitud de voto alguno o aprobación en ninguna 

otra jurisdicción.

Este documento ha sido preparado por Almirall, S.A., (la 

“Compañía”) exclusivamente para su uso durante la 

presentación. Este documento es una traducción al español 

de la versión en inglés, disponible en nuestra página web, 

ante cualquier discrepancia, la versión en inglés prevalece. 

Este documento incluye información resumida y no 

pretende ser exhaustivo. Este documento no puede ser 

divulgado, publicado o utilizado por ninguna persona o 

entidad por ningún motivo sin el consentimiento previo, 

expreso y por escrito de la Compañía. 

La información contenida en este documento sobre el 

precio al que se compraron o vendieron en el pasado los 

valores emitidos por la Compañía, o la información sobre el 

rendimiento de los valores emitidos por la Compañía, no 

puede utilizarse como guía para el rendimiento futuro de 

los valores de la Compañía.

Este documento contiene informaciones y afirmaciones o 

declaraciones con proyecciones de futuro sobre la 

Compañía, basadas exclusivamente en estimaciones 

realizadas por la propia Compañía obtenidas a partir de 

asunciones que la Compañía considera razonables, así 

como en fuentes que la Compañía considera fiables. Estas 

informaciones y afirmaciones o declaraciones con 

proyecciones de futuro no han sido verificadas por terceros 

independientes y, por lo tanto, la Compañía no otorga 

garantía alguna sobre su precisión, plenitud o corrección y, 

en consecuencia, ninguna decisión o actuación debe 

depender de ellas.
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Ilumetri® (psoriasis) 

Fuerte desempeño en 1S 2024 

con unas ventas netas de 52 M€ 

en 2T 2024.

Ebglyss® (dermatitis atópica)

Aceleración del crecimiento y la 

cuota de mercado.    

Ventas netas de 11 M€ en 1S 

2024.

Klisyri® (queratosis actínica) 

Aumentando la cuota de mercado 

en los países clave.

 

Wynzora® (psoriasis) 

Un perfil de crecimiento 

consistente en los países.
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Resultados sólidos impulsados 

por la dermatología europea

Crecimiento impulsado por los 

productos clave en Europa

Expandiendo nuestro pipeline 

innovador

Ventas Netas 

497,2 M€ +6,7% interanual, 

impulsado por el buen rendimiento 

de la dermatología en Europa 

+19,9% interanual.

EBITDA Total

104,5 M€ +3,2% interanual, 

según las expectativas. 

En camino para cumplir con el 

guidance de 2024

Crecimiento de un dígito alto de 

ventas netas y EBITDA entre     

175 M€ - 190 M€.

Klisyri® (large field)

Aprobado por la FDA en junio. 

Lanzamiento estimado en 3T 2024.

ZKN-013: Readthrough Inducer 

Oral (enfermedades 

dermatológicas raras) 

Derechos adquiridos en 1T 2024

(comienzo de Fase I). 

  

Anti-IL21 mAb            

(dermatología autoinmune)

Derechos adquiridos en 1T 2024.

Destacados 1S 2024
Los biológicos impulsan el negocio dermatológico en Europa



Biológicos, motores de 
crecimiento:     
Ilumetri® y Ebglyss®
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Ventas Netas en Europa de 52 M€ en 2T 2024

Crecimiento interanual de c.25%

Resumen semestral

Ilumetri® destacados
Manteniendo el impulso en 1S 2024

Una posición sólida de Ilumetri® 

dentro de la clase Anti-IL-23, que 

continúa liderando el mercado 

dinámico de psoriasis*.

Ilumetri® es el producto #1 en 

ventas de Almirall, por encima de 

100 M€ en el 1S 2024, mantiene 

un alto crecimiento tras el 

lanzamiento hace seis años.

Los resultados preliminares del 

estudio POSITIVE demuestran 

altos niveles de aclaramiento de 

la piel y una mejora sostenida en 

la calidad de vida.

En el buen camino para alcanzar 

el pico de ventas de 250 M€.

* Nuevos pacientes (primeros tratamientos y cambios).
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* Nuevos pacientes (primeros tratamientos y cambios). Fuente: IQVIA ATU 2024 & LRx Data

Resumen semestral

La cuota de mercado de Ebglyss® 

en nuevos pacientes ha mantenido 

un fuerte crecimiento desde el 

lanzamiento.

Aumentando el conocimiento del 

producto entre los profesionales de 

la salud, posicionando Ebglyss® 

como un producto de primera línea 

para pacientes con DA de 

moderada a grave.

Ebglyss® destacados del lanzamiento
Las ventas Netas se doblan en el trimestre, con un feedback inicial positivo sobre el perfil clínico

3,6

7,2

1T 2024 2T 2024

Ventas Netas en Europa de 7 M€ en 2T 2024

Crecimiento intertrimestral alrededor de 100%

Ampliando el acceso al mercado: 

reembolso aprobado en Reino 

Unido, recomendación positiva de 

NICE.
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Continúa el crecimiento sólido en 

2024, la expansión del mercado 

está apoyada por la introducción 

de nuevas terapias avanzadas. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

+50%

CAGR2018 2023

3.813

31.215

Pacientes en tratamiento con terapias 

avanzadas en Alemania* 

* Pacientes tratados con terapias avanzadas (Adtralza, Cibinqo, Dupixent, Ebglyss, Olumiant, Rinvoq) en Alemania. Fuente: IQVIA

El mercado de dermatitis atópica en Alemania
Los nuevos tratamientos ayudan a hacer crecer el mercado, aumentando el número de pacientes
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Pacientes moderados a 
graves 

c. 5,1 M
Pacientes moderados a 
graves en tratamiento

c. 3,9 M

Pacientes 
moderados a 

graves en 
tratamiento
con terapias 
avanzadas

c. 400 K

Mercado de dermatitis atópica

2031*

El mercado de dermatitis atópica en Europa*

Mercado grande y en crecimiento, con potencial significativo de expansión

* Dermatitis atópica/Eccema atópica en UE5 (Alemania, Francia, Reino Unido, Italia & España) – Disease Landscape & Forecast, DRG Dic 2023
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Ebglyss®

Lanzamiento según el plan

2024

2025

Dic’23 ✓
DE

NL FLSECH FRIT BE PT PLCZIE SK HU

UK DKNO ES AT
✓ ✓



Actualización del 
pipeline
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Avanzando en la cartera en fase inicial junto con fase avanzada
Bien posicionado en indicaciones dermatológicas clave con un interesante pipeline en fase inicial

*  Todo el mundo con la excepción de la región de Gran China

Un alto valor por 
generar dentro un 
pipeline en expansión

Seysara® China 

(acné) 

Expediente presentado 

en 3T 2023: Aprobación 

anticipada en 2S 2024.

Klisyri® 

(queratosis actínica) 

EEUU 100 cm2 Large 

Field: Aprobado por la FDA 

en junio. Lanzamiento 

estimado en 3T 2024.

Efinaconazole

(onicomicosis) 

Revisión regulatoria 

en curso: Aprobación 

estimada en 2S 2024.

Readthrough inducer

(enferm. derma raras)

Comienzo del estudio 

clínico de Fase I.

Anti-IL-21 mAb

(derma autoinmune) 

Derechos adquiridos en 

1T 2024.

*

Molécula / 

Nombre comercial Indicación

Lanzamiento 

esperado Fase I Fase II Fase III Registro Geografía

Efinaconazole Onicomicosis 2024

Seysara® Acné 2024

Klisyri® (extended label) Queratosis actínica EU 2026

Anti-IL-21 mAb Dermatología autoinmune TBD

Anti-IL-1RAP mAb Dermatología autoimmune TBD

IL-2muFc Enfermedades autoinmunes TBD

ZKN-013 Enferm. derma raras TBD
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Programa integral de estudios clínicos de Almirall y Lilly para 
maximizar el valor de Lebrikizumab

Dermatitis atópica

ADlong Seguridad adicional a largo plazo de 2 años Resultados est. en 2025

Extensión ADvantage No respondedores o no elegibles para ciclosporina
Resultados est. en 2S 

2024

ADhope-1
Eficacia y seguridad de 24 semanas Reclutamiento en curso

ADhope-2

Dermatitis atópica

ADorable-1 Eficacia y seguridad de 16 semanas en pediatría 
Resultados est. en 2025

ADorable-2 Seguridad a largo plazo de 52 semanas en pediatría 

Extensión ADjoin Seguridad a largo plazo de 3 años y Q8W

2S 2024ADapt Eficacia en pacientes tratados con dupilumab

ADmirable Eficacia en pacientes con DA con piel de color primario 16 semanas

PAR PREPARED-1 Eficacia y seguridad en adultos con rinitis alérgica perenne Reclutamiento en curso

RSCcPN CONTRAST-NP
Eficacia y seguridad en adultos con rinosinusitis crónica con pólipos 

nasales tratados con corticosteroides intranasales
Reclutamiento en curso

Indicación Patrocinador Nombre Objetivo Próximo hito
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La FDA, tras la aprobación de Klisyri® 

en diciembre de 2020, ha aprobado 

ahora extender su indicación para 

tratar manifestaciones más extensas 

de queratosis actínica (hasta 100 cm2) 

en la cara o el cuero cabelludo, lo que 

aumenta la comodidad tanto para los 

pacientes como los dermatólogos.

La aprobación de la supplemental 

New Drug Application (sNDA) de 

Klisyri®

Los perfiles de seguridad y 

tolerabilidad de Klisyri® en el 

tratamiento de la queratosis actínica 

en área hasta 100 cm2 (4 veces el área 

de tratamiento originalmente aprobado 

de 25 cm2) son coherentes con los 

resultados del ensayo pivotal original.

La queratosis actínica es la 

enfermedad dermatológica 

precancerosa más común, el segundo 

diagnóstico más frecuente realizado por 

dermatólogos en Estados Unidos, con 

una prevalencia notificada de entre el 

11% y el 25%*.

Klisyri® large field
La FDA aprobó Klisyri® para tratar la queratosis actínica en un área más extensa

*  Wilmer EN, Gustafson CJ, Ahn CS, Davis SA, Feldman SR, Huang WW. Most common dermatologic conditions encountered by 

dermatologists and nondermatologists. Cutis. 2014;94(6):285-92. Lim HW, MD, Collins SAB, et al. The burden of skin disease in 

the United States. J Am Acad Dermatol. 2017;76:958-72.



Evolución financiera
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Ventas Netas 497,2 M€ +6,7% y 

Core EBITDA* €104,0 MM +3,4% 

interanual, impulsadas por el 

desempeño solido en el negocio de 

la dermatología europea. 

Gastos Generales y de 

Administración de 231,6 M€ 

+7,9% respecto al 1S 2023, 

aumentando principalmente 

por las próximas y recientes 

inversiones en el lanzamiento de 

Ebglyss®.

EBITDA Total de 104,5 M€, 

+3,2% vs 1S 2023 ayudado por 

un crecimiento sólido en ventas, 

compensado por gastos 

operativos más altos.

Deuda Neta de 76,9 M€: 

Deuda Neta/EBITDA de 0,4x.    

Margen Bruto de 65,1%, 

normalizándose después del         

1T 2024.

Gasto en I+D de 56,8 M€, 11,4% de  

las Ventas Netas.

* La diferencia entre Core EBITDA y EBITDA se explica por los otros ingresos provenientes de AstraZeneca y Covis 

1S 2024 Resultados

La dermatología europea sigue una trayectoria de crecimiento positivo

Destacados
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Millones de € 1S 2024 1S 2023 % var 1S 2023

Europa 440,4 407,9 8,0%

Dermatología 233,0 194,3 19,9%

Medicina general y OTC 207,4 213,6 (2,9%)

Franquicia Ebastel 36,9 37,3 (1,1%)

Crestor 21,9 21,9 -

Franquicia Sativex 19,0 18,5 2,7%

Almax 17,7 14,6 21,2%

Parapres 10,2 9,8 4,1%

Efficib/Tesavel 9,5 12,5 (24,0%)

Franquicia Eklira 9,3 7,0 32,9%

Otros Europa 82,9 92,0 (9,9%)

EE.UU. 28,8 30,0 (4,0%)

Dermatología 28,3 29,5 (4,1%)

Medicina general 0,5 0,5 -

Resto del mundo 28,0 28,2 (0,7%)

Dermatología 7,5 7,4 1,4%

Medicina general 20,5 20,8 (1,4%)

Ventas Netas 497,2 466,1 6,7%
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1S 2024 Resultados

Desglose de Ventas Netas por productos

497,2 M€

1S 2024 Desglose de 

Ventas Netas
1S 2024 Desglose de 

Ventas Netas por geografía

Medicina General y OTC

Dermatología

€440,4 M€

88,6% EU

€28,8 M€

5,8% EEUU

€28,0 M€

5,6% Resto

Dermatología; 
54%

Medicina general y 
OTC; 46%

53%

47%

98%

2%

27%

73%
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Europa; 
87%

EEUU; 11%

Resto; 3%
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1S 2024 Resultados

Desglose de ventas en dermatología

268,8 M€

54,1% de las 

Ventas Netas

* Incluye productos en consignment, pagos upfront y royalties de genéricos autorizados en 2024 y 2023 

Millones de € 1S 2024 1S 2023 % var 1S 2023

Europa 233,0 194,3 19,9%

Ilumetri 100,5 80,4 25,0%

Franquicia Ciclopoli 26,4 26,3 0,4%

Franquicia Decoderm 17,5 15,9 10,1%

Wynzora 12,9 7,7 67,5%

Ebglyss 10,8 0,0 n.m.

Solaraze 10,7 9,7 10,3%

Skilarence 10,3 11,7 (12,0%)

Klisyri 8,2 6,4 28,1%

Otros Europa 35,7 36,2 (1,4%)

EE.UU. 28,3 29,5 (4,1%)

Seysara 11,3 9,3 21,5%

Klisyri 2,7 3,0 (10,0%)

Otros EE.UU. 14,3 17,2 (16,9%)

Resto del mundo 7,5 7,4 1,4%

Total Almirall Derma* 268,8 231,2 16,3%
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Millones de € 1S 2024 1S 2023 % var 1S 2023 % var CER

Ingresos Totales 500,1 467,3 7,0% 7,0%

Ventas Netas 497,2 466,1 6,7% 6,7%

Otros Ingresos 2,9 1,2 141,7% 150,0%

Coste de ventas (173,5) (161,5) 7,4% 7,3%

Margen Bruto 323,7 304,6 6,3% 6,3%

% sobre ventas 65,1% 65,4% -

I+D (56,8) (52,5) 8,2% 8,0%

% sobre ventas (11,4%) (11,3%) -

Gastos Generales y de Administración (231,6) (214,6) 7,9% 8,0%

% sobre ventas (46,6%) (46,0%) -
Gastos Generales y de Administración sin 

Depreciación y Amortización (172,8) (159,4) 8,4% 8,5%

% sobre ventas (34,8%) (34,2%)

Depreciación y Amortización (58,8) (55,2) 6,5% 6,7%

Otros Gastos Operativos (2,3) (0,2) n.m. n.m.

EBIT 35,9 38,5 (6,8%) (6,8%)

% sobre ventas 7,2% 8,3%

Amort, & Dep, 68,6 62,8 9,2% 9,4%

% sobre ventas 13,8% 13,5%

EBITDA 104,5 101,3 3,2% 3,3%

% sobre ventas 21,0% 21,7%

Ganancias por ventas de activos (1,5) - n.m. n.m.

Otros costes - 0,5 (100,0%) (100,0%)

Deterioros (1,7) - n.m. n.m.

Ingreso / gasto financiero (1,8) (10,0) (82,0%) (82,0%)

Diferencias de cambio (0,6) (0,9) (33,3%) (33,3%)

Beneficio antes de impuestos 30,3 28,1 7,8% 7,8%

Impuestos sobre sociedades (14,9) (16,1) (7,5%) (7,5%)

Resultado Neto 15,4 12,0 28,3% 28,3%

Resultado Neto Normalizado 17,8 11,6 53,1% 53,4%
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1S 2024 Resultados

Cuenta de Resultados

EBITDA en 1S 2024 apoyado por el 

crecimiento de las ventas en Europa, 

compensado por costes operativos más altos, 

en línea con las expectativas.

Los Gastos Generales y de Administración 

acelerando en 1S 2024, en línea con las 

expectativas, atribuible a las inversiones en los 

recientes y próximos lanzamientos de Ebglyss® y 

la actividad promocional.

Ventas Netas en 1S 2024 impulsadas por fuertes 

ventas de Dermatología en Europa, con rendimiento 

sólido de Ilumetri® y Ebglyss®.

Gasto en I+D aumentando en 1S 2024, impulsado 

por los ensayos clínicos adicionales.

El resultado financiero neto mejoró en 1S 2024 

debido a los ingresos financieros procedentes de 

depósitos a corto plazo y cambio positivo en la 

valoración del equity swap.
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Posición Neta de Deuda

Deuda financiera 349,7 355,9 (6,2)

Planes de pensiones 56,6 60,5 (3,9)

Caja y equivalentes (329,4) (387,9) 58,5 

Deuda Neta / (Caja) 76,9 28,5 48,4 

Millones de € Jun 2024 Dic 2023 Variación M€

Fondo de comercio e intangibles 1.288,7 1.310,4 (21,7)

Inmovilizado material 141,0 141,3 (0,3)

Activos financieros 19,6 22,9 (3,3)

Otros activos no corrientes 178,8 181,8 (3,0)

Total Activos No Corrientes 1.628,1 1.656,4 (28,3)

Existencias 166,9 167,5 (0,6)

Deudores comerciales 158,2 131,5 26,7 

Otros activos corrientes 38,8 31,7 7,1 

Caja y equivalentes al efectivo 329,4 387,9 (58,5)

Total Activos Corrientes 693,3 718,6 (25,3)

Total Activos 2.321,4 2.375,0 (53,6)

Patrimonio neto 1.486,6 1.463,4 23,2 

Deuda financiera 349,7 355,9 (6,2)

Pasivos no corrientes 223,3 218,6 4,7 

Pasivos corrientes 261,8 337,1 (75,3)

Total Pasivo y Patrimonio Neto 2.321,4 2.375,0 (53,6)

* EBITDA últimos 12 meses
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1S 2024 Resultados

Balance Sheet
Disminución del fondo de comercio e intangibles 

principalmente por las mayores amortizaciones que 

compensan las recientes inversiones en I+D, la 

capitalización de Ebglyss® y el efecto positivo del 

tipo de cambio del USD.

Deuda financiera incluye el bono emitido en 

septiembre de 2021. La disminución se debe 

principalmente al pago del principal del préstamo 

del BEI.

Pasivos Corrientes más bajos principalmente por 

los milestones de 2023 pagados en enero 2024, en 

particular Ebglyss® e Ilumetri®. 

Buen nivel de liquidez y apalancamiento de 

0,4x Deuda Neta/EBITDA*.
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1S 2024 Resultados

Estado de Flujos de Efectivo
Menor variación del capital circulante 

principalmente debido al aumento en las 

cuentas por cobrar.

Otros ajustes relacionados en su mayor parte 

con el resultado financiero neto.

Las inversiones aumentan debido a los 

milestones de Ebglyss® e Ilumetri®, Etherna up-

front, milestone de Simcere para el inicio de 

Fase I y los acuerdos con Eloxx 

Pharmaceuticals y Novo Nordisk.

Las desinversiones contienen cobros de 

royalties de AstraZeneca/Covis.

Millones de € 1S 2024 1S 2023

Beneficio antes de impuestos 30,3 28,1 

Depreciaciones y amortizaciones 68,6 62,8 

Variaciones de capital circulante (20,0) (28,9)

Otros ajustes 5,9 8,5 

Flujo de caja por impuestos sobre beneficios (18,5) (13,4)

Flujo de caja de actividades (I) 66,3 57,1

Cobros de intereses 3,0 0,4 

Capex recurrente (32,2) (20,4)

Inversiones (87,6) (40,7)

Desinversiones 8,6 20,0 

Depósitos a corto plazo* (50,0) (130,0)

Flujo de caja de actividades de inversión (II) (158,2) (170,7)

Pago de intereses (5,0) (5,2)

Pago de dividendos (3,3) (2,6)

Ampliación de capital 0,0 197,8 

Incremento / (disminución) deuda y otros (8,3) (8,1)

Flujo de caja de actividades de financiación (16,6) 181,9

Flujo de caja generado durante el período (108,5) 68,3

Flujo de caja libre (III) = (I) + (II) (91,9) (113,6)

Flujo de caja libre ajustado* (41,9) 16,4

* Depósitos a corto plazo clasificados como no equivalentes a efectivo.
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Conclusiones
Desempeño robusto de dermatología y lanzamiento prometedor de Ebglyss®

Continua  
exploración de 

nuevas 
oportunidades de 

crecimiento 
inorgánico.

Buen progreso en 
los activos de 

fase inicial y fase 
avanzada, a 
medida que 
ampliamos y 

desarrollamos 
nuestro pipeline.

Acelerando el 
crecimiento de 
Ebglyss® en la 

cuota de mercado 
en Alemania y 

avanzando en los 
lanzamientos en 
nuevos países en 

los próximos 
trimestres.

Fuerte 
desempeño de 
Ilumetri® en el 

primer semestre, 
en camino para 

alcanzar el pico de 
ventas.

Buenos 
resultados de 

1S 2024, 
reiteramos el 
guidance de 

2024.
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Apéndices
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Millones de € 1S 2024 1S 2023 % var 1S 2023 % var CER

Ingresos Totales Core 499,6 466,6 7,1% 7,1%

Ventas Netas Core 497,2 466,1 6,7% 6,7%

Otros Ingresos Core 2,4 0,5 n.m. n.m.

Coste de Ventas (173,5) (161,5) 7,4% 7,3%

Margen Bruto 323,7 304,6 6,3% 6,3%

% sobre ventas 65,1% 65,4%

I+D (56,8) (52,5) 8,2% 8,0%

% sobre ventas (11,4%) (11,3%)

Gastos Generales & de 

Administración
(231,6) (214,6) 7,9% 8,0%

% sobre ventas (46,6%) (46,0%)

Gastos Generales y de 

Administración sin Depreciación 

y Amortización

(172,8) (159,4) 8,4% 8,5%

% sobre ventas (34,8%) (34,2%)

Depreciación y Amortización (58,8) (55,2) 6,5% 6,7%

Otros Gastos Operativos (2,3) (0,2) n.m. n.m.

Core EBITDA 104,0 100,6 3,4% 3,5%

% sobre ventas 20,9% 21,6%

Otros Ingresos de AZ/Covis 0,5 0,7 (28,6%) (28,6%)

EBITDA Total 104,5 101,3 3,2% 3,3%

26

1S 2024 Resultados

Pérdidas y 
Ganancias Core* 

* Los resultados Core excluyen la contribución de AstraZeneca/Covis: Otros ingresos. A partir del año 2022 en adelante no hay diferencia entre Ventas Netas Core y Ventas Netas

Reconciliación de 

Core EBITDA* a 

EBITDA Total
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Millones de € CER 1S 2024 1S 2024 var 1S 2023 % var CER % var 1S 2023

Ingresos Totales 500,1 500,1 - 467,3 7,0% 7,0%

Ventas Netas 497,1 497,2 0,1 466,1 6,7% 6,7%

Otros Ingresos 3,0 2,9 (0,1) 1,2 150,0% 141,7%

Coste de ventas (173,3) (173,5) (0,2) (161,5) 7,3% 7,4%

Margen Bruto 323,8 323,7 (0,1) 304,6 6,3% 6,3%

% sobre ventas 65,1% 65,1% 65,4%

I+D (56,7) (56,8) (0,1) (52,5) 8,0% 8,2%

% sobre ventas (11,4%) (11,4%) (11,3%)

Gastos Generales y de Administración (231,8) (231,6) 0,2 (214,6) 8,0% 7,9%

% sobre ventas (46,6%) (46,6%) (46,0%)
Gastos Generales y de Administración sin 

Depreciación y Amortización (172,9) (172,8) 0,1 (159,4) 8,5% 8,4%

% sobre ventas (34,8%) (34,8%) (34,2%)

Depreciación y Amortización (58,9) (58,8) 0,1 (55,2) 6,7% 6,5%

Otros Gastos Operativos (2,4) (2,3) 0,1 (0.2) n.m. n.m.

EBIT 35,9 35,9 - 38,5 (6,8%) -6,8%

% sobre ventas 7,2% 7,2% 8,3%

Depreciación y Amortización 68,7 68,6 (0,1) 62,8 9,4% 9,2%

% sobre ventas 13,8% 13,8% 13,5%

EBITDA 104,6 104,5 (0,1) 101,3 3,3% 3,2%

% sobre ventas 21,0% 21,0% 21,7%

Ganancias por ventas de activos (1,5) (1,5) - - n.m. n.m.

Otros costes - - - 0,5 (100,0%) (100,0%)

Deterioros (1,7) (1,7) - - n.m. n.m.

Ingreso / (gasto) financiero (1,8) (1,8) - (10,0) (82,0%) (82,0%)

Diferencias de cambio (0,6) (0,6) - (0,9) (33,3%) (33,3%)

Beneficio antes de impuestos 30,3 30,3 - 28,1 7,8% 7,8%

Impuestos sobre sociedades (14,9) (14,9) - (16,1) (7,5%) (7,5%)

Resultado Neto 15,4 15,4 - 12,0 28,3% 28,3%

Resultado Neto Normalizado 17,8 17,8 - 11,6 53,4% 53,4%
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1S 2024 Resultados

Cuenta de Resultados CER
EURO CER Jun 2024

CZK 23,69 25,01

DKK 7,45 7,46

PLN 4,62 4,32

USD 1,07 1,08

CHF 0,99 0,96

GBP 0,88 0,85

NOK 11,32 11,49

SEK 11,33 11,39
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Ilumetri®

Ventas Netas - Millones de €
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1S 2024 Resultados

Ventas Netas por Geografía

Millones de € 1S 2024 1S 2023 % var 1S 2023

Europa 440,4 407,9 8,0%

EE.UU. 28,8 30,0 (4,0%)

Resto del mundo 28,0 28,2 (0,7%)

Ventas Netas 497,2 466,1 6,7%
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1S 2024 Resultados

Ventas Netas de productos más vendidos

Millones de € 1S 2024 1S 2023 % var 1S 2023

Ilumetri 100,5 80,4 25,0%

Franquicia Ebastel 43,9 42,4 3,5%

Franquicia Ciclopoli 28,3 28,8 (1,7%)

Crestor 21,9 21,9 -

Almax 21,9 18,7 17,1%

Franquicia Sativex 19,0 18,5 2,7%

Franquicia Decoderm 17,9 16,0 11,9%

Seysara 15,1 9,3 62,4%

Wynzora 12,9 7,7 67,5%

Franquicia Airtal 11,1 9,0 23,3%

Otros productos 204,7 213,3 (4,0%)

Ventas Netas 497,2 466,0 6,7%
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Millones de € 1S 2024 1S 2023

Ventas Netas(1) 497,2 466,1

Aprovisionamientos(1) (119,3) (115,1)

Otros costes de fabricación(2)

Gastos de personal (19,3) (17,6)

Amortización y depreciación (5,6) (5,1)

Otros gastos de explotación (12,5) (11,6)

Royalties(2) (18,5) (13,2)

Otros(2) 1,7 1,1 

Margen Bruto 323,7 304,6

% de Ingresos 65,1% 65,4%

Beneficio de explotación 32,7 38,9

Otros importes directamente trazables con cifras de las CCAACC

Amortización y depreciación 68,6 62,8

Resultado por ventas de activos 3,2 0,0

Resultado por deterioro de inmovilizado material, 

activos intangibles y fondo de comercio

Otros importes no directamente trazables con cifras de las CCAACC

Gastos de personal

Otros beneficios/(pérdidas) de gestión corriente 0,0 (0,4)

EBITDA 104,5 101,3

31

Reconciliaciones de los Estados Financieros auditados 
Margen bruto y EBITDA

(1) Según Terminología de las Cuentas Anuales. (2)  Datos incluidos en el epígrafe correspondiente a la cuenta de pérdidas y ganancias
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Reconciliaciones de los Estados Financieros auditados 
EBIT e Ingresos financieros netos/(gastos)

Millones de € 1S 2024 1S 2023

EBITDA 104,5 101,3 

Amortización y depreciación (68,6) (62,8)

EBIT 35,9 38,5

Ingresos financieros 3,7 1,1 

Gastos financieros (7,9) (7,4)

Derivados financieros 2,4 (3,7)

Ingresos / (gastos) financieros netos (1,8) (10,0)



Para más información, por favor contacte con:

Pablo Divasson del Fraile

Senior Director of Investor Relations  

Tel. +34 610 546 296

pablo.divasson@almirall.com  

O visite nuestra web:

www.almirall.com
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